

Số: / KH-UBND

Vĩnh Yên, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Phòng, chống, dịch bệnh năm 2024

Thực hiện kế hoạch số:30/KH -TTYT ngày 17/01/2024 của Trung tâm y tế huyện Bình Gia.

UBND xã Vĩnh Yên xây dựng kế hoạch phòng chống dịch, bệnh năm 2024 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

1. Mục đích.

Thực hiện các biện pháp đồng bộ phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh thuộc nhóm A.

Không chế ngăn ngừa không để dịch bệnh xảy ra và lan rộng, nhằm đảm bảo sức khỏe, tính mạng cho nhân dân trên địa bàn.

2. Yêu cầu.

Tuyên truyền giáo dục sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh cho cộng đồng trong đó chú trọng các bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm A.

Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các ca bệnh truyền nhiễm, dịch, ổ dịch để có biện pháp điều trị và chống dịch kịp thời không để dịch lây lan.

Thực hiện vệ sinh môi trường, an toàn về sinh thực phẩm để phòng, chống dịch.

Chủ động sẵn sàng nhân lực vật tư hóa chất, thuốc, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh.

II. NỘI DUNG.

1. Công tác tổ chức chỉ đạo.

Kiện toàn ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của xã gồm các trưởng ban ngành đoàn thể.

Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương.

Ban hành các văn bản chỉ đạo việc thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh tới các ban, ngành đoàn thể trong xã.

2. Công tác tuyên truyền.

Tuyên truyền giáo dục về phòng, chống dịch bệnh trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Thực hiện tuyên truyền các biện pháp nâng cao sức khỏe cho nhân dân trong cộng đồng.

Lồng ghép việc tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh với công tác khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế và tư vấn tại hộ gia đình.

Phát động chiến dịch vệ sinh phòng, chống dịch bệnh kết hợp tổ chức các chiến dịch tuyên truyền khác như hưởng ứng tuần lễ nước sạch và VSMT, tháng hành động VSATTP ngày thế giới rửa tay bằng xà phòng.

3. Công tác chuyên môn kỹ thuật.

Tổ chức tập huấn bổ sung kiến thức, cho thành viên BCD đội phòng chống dịch cơ động cán bộ trạm về các quy trình xử lý ổ dịch do Bộ Y tế ban hành. Thiết lập hệ thống giám sát bệnh dịch chặt chẽ từ xã đến thôn xóm.

Thực hiện nghiêm túc chế độ thường trực và báo cáo dịch theo quy định của Bộ Y tế.

Thực hiện đúng quy chế cách ly, xử lý chống lây chéo theo quy định chuyên môn.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

Thiết lập hệ thống giám sát từ trạm y tế tới các khu dân cư báo cáo kịp thời khi có dịch xảy ra.

Giám sát thường xuyên tại trạm y tế các phòng khám tư nhân trên địa bàn và tại cộng đồng

Kiểm tra giám sát công tác thông tin, tuyên truyền và báo cáo tình hình dịch bệnh.

5. Công tác vệ sinh môi trường an toàn vệ sinh thực phẩm.

Quản lý các cơ sở kinh doanh thực phẩm, các cơ sở giết mổ gia súc gia cầm. Phối hợp và thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát đảm bảo VSATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh và chế biến thực phẩm, cơ sở giết mổ gia súc gia cầm, bếp ăn. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành pháp lệnh VSATTP.

Thực hiện tổng vệ sinh đường làng ngõ xóm, khơi thông cống rãnh, thu gom xử lý rác thải, diệt ruồi muỗi côn trùng. Không vứt xác súc vật ra đường, không sử dụng phân tươi bón ruộng..

Thực hiện các biện pháp đảm bảo vệ sinh nguồn nước, chỉ sử dụng nước đã khử khuẩn và 100 % hộ gia đình sử dụng nước đun sôi để uống.

6. Công tác chuẩn bị nhân lực, vật tư hóa chất, thuốc trang thiết bị.

Thành lập đội cấp cứu cơ động, thành lập cơ sở thuốc, hóa chất, phương tiện, sẵn sàng khi có dịch xảy ra. Thường trực 24/24h khi có dịch xảy ra.

7. Chế độ báo cáo.

Thực hiện báo cáo theo thông tư số 48/2010/TT-BYT ngày 31/12/2010 của Bộ Y tế. Khi phát hiện có dịch trạm y tế xã báo cáo nhanh bằng điện thoại về ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh của xã, sau đó báo cáo bằng văn bản trong vòng 24h về UBND huyện Bình Gia theo quy định.

III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban chỉ đạo.

Có trách nhiệm xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh, phân công nhiệm vụ các thành viên.

Chỉ đạo các ban ngành đoàn thể xây dựng kế hoạch, phối hợp thực hiện với ban CSSKND trong công tác phòng chống dịch bệnh

Thường xuyên kiểm tra giám sát việc thực hiện kế hoạch của trạm y tế và các ban ngành đoàn thể.

2. Trạm y tế

Tham mưu cho UBND xã kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh, phân công trách nhiệm cụ thể từng thành viên, xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh trên người.

Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh, kiện toàn đội cấp cứu cơ động của trạm y tế. Tập huấn chuyên môn cho BCD cán bộ trạm, nhân viên y tế thôn. Viết bài tuyên truyền chống dịch bệnh VSATTP, VSMT, xử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, phát trên hệ thống loa truyền thanh xã. Chuẩn bị cơ sở thuốc hóa chất vật tư trang thiết bị sẵn sàng khi có dịch xảy ra. Tổ chức thường trực 24/24h

3. Đài truyền thanh xã.

Phát các bài tuyên truyền và các thông điệp tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh theo yêu cầu của trạm y tế và tổ thú y.

4. Các nhà trường.

Tăng cường công tác truyền thông GDSK tại nhà trường giám sát phát hiện các ca bệnh truyền nhiễm báo cáo kịp thời cho trạm y tế.

5. Thú y xã.

Viết bài tuyên truyền chống dịch bệnh cho đàn gia súc gia cầm phát trên hệ thống loa truyền thanh xã.

Giám sát phát hiện các bệnh dịch lây từ gia súc gia cầm sang người báo cáo kịp thời BCD tổ chức tiêm phòng phun thuốc khử trùng tiêu độc. sử lý gia súc gia cầm khi bị bệnh đúng quy định.

6. Công chức tài chính-kế hoạch xã.

Chủ động kinh phí hỗ trợ phòng chống dịch khi có dịch xảy ra.

7. Các ban ngành đoàn thể.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công xây dựng kế hoạch phối hợp các ban ngành thực hiện chỉ đạo các thành viên thuộc cấp quản lý thực hiện, phối hợp với khu dân cư kiểm tra giám sát về công tác phòng chống dịch bệnh.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống, dịch bệnh năm 2024 của UBND xã Vĩnh Yên đề nghị các ngành tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND Huyện Bình gia;
- TYT xã;
- Lưu.VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bàn Văn Khải